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श्री सर्वोच्च अदालतमा चढाएको 
लिखित जवाफ 


DS 


रामशाहपथ | 


सम्बत्‌ २०७८ सालेको रिट नं.---------------------------------==--= =¬ ¬= wO-0६१३ 


नेपाल सरकार, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयको तर्फबाट ऐ. को सचिव 


` धनराज ज्ञवाली " ननक 3 नल व कं ल ३9 _े+« लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता 


प्रत्यर्थी, 
विरूद्ध 


क्वेयर युथ ग्रुपको तर्फबाट अख्तियार प्राप्त ललितपुर जिल्ला, ललितपुर महानगरपालिका, 
वहा नं. १६. बस्नै वर्ष २५ को हक्राना कपाली ००0० ना कान विंपक्षी 
| रिट निवेदक 


| मुद्दाः- उत्प्रेषण समेत। र 
रिट निवेदकले यस कार्यालय समेतलाई विपक्षी बनाई सम्मानित अदालत समक्ष दिन भएको सम्वत्‌ २०७८ सालको 
रिट नं. ॥०-०६१३ को रिट निवेदनको सम्बन्धमा सम्मानित अदालतबाट जारी भएको पन्ध्र दिने म्याद सूचना यस 


कार्यालयमा मिति २०७८।०९।२७ मा प्राप्त हुन्‌ आएकोमा कार्यालयको कार्यव्यस्तताको कारण ,उक्त म्याद गुञ्जन | 


गएकोले गुज्रेको म्याद सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियम ५५ को उपनियम (१) बमोजिम छुट्टै 
निवेदनद्वारा थमाई सो थामी पाएको म्यादभित्रै निम्न बमोजिम लिखित जवाफ पेश गरेको छः- 


१. म निवेदक. सीमान्तकृत योन अभिमुखीकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा योन विशेषताका व्यक्तिहरूको अधिकारका 
क्षेत्रमा कार्यरत छुं। पारलङ्गिक व्यक्तिको नागरिकता प्रमाणपत्रमा नाम तथा लैङ्गिक विवरण परिवर्तन गर्ने भनी 
मन्त्रिपरिषद्ले निर्णय गरेको जानकारी सञ्चार माध्यमबाट प्राप्त भएको हुँदा सो सम्बन्धी व्यवस्था तथा प्रक्रिया T 

सम्बन्धमा: सूचना माग गर्दा हस्पिटलबाट, शल्यक्रिया गरी लिङ्ग परिवर्तन भएको भनी प्रमाणित गरिएको पत्त्र 
लगायत कागजात पेश गर्नपर्ने र सो सम्बन्धमा जिल्ला प्रशासन कार्यालयले पेश भएका प्रमाण कागजको 
आधारमा गृह मन्त्रालयमा राय सहित प्राप्त फाइल अध्ययन गरी व्यहोरा मनासिब देखिएमा मन्त्रिपरिषदको 
बैठकमा प्रस्ताव पेश गर्ने भनी विपक्षी गृह मन्त्रालयबाट च. नं. ३१११, मिति २०७८।१।१४ को पत्रमार्फत 

जानकारी प्राप्त भएको थियो । कुने पारलेङ्गिक व्यक्तिले लिङ्ग परिवर्तन शल्यक्रिया गर्ने वा नमर्ने भन्ने नितान्त 
निज व्यक्तिको वयक्तिक निर्णयको विषय हुँदा राज्यले व्यक्तिको शारीरिक स्वायत्ततामा हस्तक्षेप गर्न मिल्दैन । 
लिङ्ग परिवर्तन . शल्यक्रिया नेपालमा उपलब्ध नभएको र सोको लागि धेरे खर्चको आवश्यक्रता रहेको हँदा 
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शल्यक्रिया अनिवार्य गर्नु शारीरिक, मानसिक र मनोवैज्ञानिक हिंसा हुनुका साथे आर्थिक अवस्थाको आधारमा 


, प्रस्तत हने ने छ। ( 


समेत विभेद्र गरिएको हुँदा विपक्षी गृह मन्त्रालयको पत्रमा उल्लिखित स्वेच्छाचारी नीतिगत निर्णय उत्प्रेषणको 
आदेशले बदर गरी पारलज्लिक व्यक्तिहरूले आफ्नो लेङ्गिक पहिचान अनुसारको नाम तथा लैङ्गिक विवरण कायम 
गर्नको लागि जातनिर्णयको अधिकार सुनिश्चित गर्न परमादेशको आदेश समेत जारी गरी पाउँ भन्ने समेत 
व्यहोराको रिट निवेदन । 


नेपालको' संविधानको धारा १० मा कुनै पनि नेपाली नागरिकलाई नोगरिकता प्राप्त गर्ने हकबाट वञ्चित नगरिने 


तथा प्रादेशिक पहिचान सहितको एकल संघीय नागरिकताको व्यवस्था गरिएको छ। नेपाल नागरिकता ऐन, 
२०६३ को दफा १७ को उपदफा (१) मा कुने व्यक्तिले आफ्नो नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रमा उल्लिखित 
थर वा उमेर शेक्षिक योग्यताको प्रमाणपत्रमा फरक पर्न गई वा नागरिकताको प्रमाणपत्रमा सानातिना त्रुटी भई 
सो ब्रिवरण सच्याउन चाहेमा आवश्यक प्रमाण सहित तोकिएको अधिकारी समक्ष निवेदन दिन सक्ने व्यवस्था 
रहेको छ। ` त्यसैगरी, उक्त उपदफाको स्पष्टीकरणमा "सानातिना त्रुटी" भन्नाले नागरिकताको प्रमाणपत्रमा 
उल्लिखित विवरणमा तात्विक अन्तर नपर्ने, आकार, इकारमा फरक परेको वा यस्तै अन्य सानातिना त्रुटीलाई 
जनाउने उल्लेख गरिएको छ। साथै, उक्त दफाको उपदफा .(२) र (३) र नेपाल नागरिकता नियमावली, 
२०६३ को नियम १४ मा दफा १७ को उपदफा (१) बमोजिम विवरण सच्याउँदा अपनाउनुपर्ने कार्यविधि 
उल्लेख गरिएको छ। 


. कुने व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान र योन अभिमुखीकरण नितान्त व्यक्तिगत र निकै संवेदनशील विषय भएकोले 
` नेपालको संविधानको धारा १२ ले लैङ्गिक पहिचान सहित नेपालको नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउने हक 
. सुनिश्चित गरेको छ। रिट निवेदकले विगतम्रा पारलेङ्गिक व्यक्तिहरूले कुने एक लिङ्गको आधारमा नागरिकता ' 


लिएको तर हाल सो विवरण परिवर्तन गर्दा बिद्यमान रहेका प्रक्रिया जटिल भएको भन्ने दाबीका सम्बन्धमा 
प्रचलितः कानूनमा लेड़िकताको आधारमा नागरिकतामा परिवर्तन गर्ने व्यवस्था रहेको देखिँदैन । यद्यपि, शल्यक्रिया 


गरी लिङ्ग परिवर्तन गरिसकेका व्यक्तिहरूले नागरिकतामा सोही बमोजिम विवरण परिवर्तन गर्न माग गरी निवेदन 


पेश भएमा सो सम्बन्धमा हाल विद्यमान कानूनमा स्पष्ट व्यवस्था नभएकोले नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्ले 


. आवश्यक निर्णय गर्न सक्ने देखिन्छ॒। निवेदकको दाबीबमोजिम नेपाल सरकारले अनिवार्य शल्यक्रिया गर्न 


लगाउने भनी कुने द्राशयपूर्ण निर्णय गरेको छैन। यसबाहेक लिङ्ग परिवर्तन गर्ने करा मनोगत वा 
अभिमूखीकरणको विषय नभई शारीरिक परिवर्तन पनि भएकोले सोको पष्टि हुने कने प्रमाण माग गर्ने वा 
चिकित्सकको पुष्ट्याईं माग गर्ने कुरालाई अन्यथा भन्नु पर्ने हुँदैन। नेपालको संविधानले प्रत्याभूत गरेको हक 


एवं निवेदकले माग गरेको विषय सारवान प्रकतिको हुनुका साथे पारलेङ्गिक व्यक्तिहरूले कुनै एक लिङ्गको. 


आधारमा लिएको . नागरिकतामा रहेको विवरण, नाम र लिङ्ग परिवर्तन गर्ने प्रक्रियालाई सारवान कानूनमा नै 
उल्लेख गरी व्यवस्थित गर्नु पर्ने हुन्छ। यस्तो कार्य विधायिकाबाट हुन सक्ने नै हुन्छ। 


. विपक्षी निवेदकले नाम र लिङ्ग. जस्तो विषय उल्लेख गरी एकपटक नागरिकता लिइसकेको सारवान विषयलाई 


कार्यविधिगत प्रकृतिको रूपमा लिई सहजै संशोधन गर्न पाउन पर्ने भन्ने जन जिकिर लिनुभएको छ, त्यो मनोगत 
र दुराशयपूर्ण छ। यो विषय एकातिर प्राकृतिक तथा सामाजिक दृष्टिले पनि महत्वपूर्ण विषय हो भने अर्कोतिर 
राष्ट्रिय नीतिं निर्माणमा पनि महत्वपर्ण विषय हो। तसर्थ, यस्तो विषयलाई विधायिका निर्मित काननबाट मात्र 


सम्बोधन गर्न सकिने हुँदा बिना कारण यस कार्यालयलाई विपक्षी बनाई रिट दायर गर्न पर्ने अवस्था नै थिएन | 
. अतः माथि उल्लिखित आधारमा प्रस्तत रिट निवेदन खारेजभागी छ, खारेज गरी पाउन सम्मानित अदालतसमक्ष 


सादर निवेदन गर्दछु | 


. रिट निवेदनमा लिइएका अन्य जिकिरका सम्बन्धमा प्रत्यर्थी बनाइएका सम्बन्धित निकायहरूबाट लिखित जबाफ 
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मार्फत्‌: श्री महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाडौं । 4 जा 
आ | कक | झै) 
रिट नं. ०७८- ५४०-०६१३ /ठभाडौं 
नेपाल सरकार, गृह मन्त्रालयको तर्फबाट ऐ .का 
सचिव टेकनारायण पाण्डे ............--*-*-*- त करो सकती" लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता 
| SS र 
| A विरुद्द 
ललितपुर जिल्ला, ललितपुर महानगरपालिका वडा नं. १६ स्थित क्वयेर युथ ग्रुपको तर्फबाट 
अख्तियार प्राप्त ऐ.ऐ. बस्ने वर्ष २२ को रुक्शना कपाली ........... हल हरकत ३२ माितीसो सिरियल? विपक्षी 
100 0 रिट निवेदक 


मुद्दा:- उत्प्रेषण । | 


मन्त्रालय समेतलाई विपक्षी बनाई सम्मानीत सर्वोच्च अदालतमा दायर गर्नु भएको रिट 
अदालतबाट जारी भएको म्याद सूचना मिति २०७८/०९/२७ मा एक 
मन्त्रालयको कार्यव्यस्तताले गर्दा निर्धारित म्यादभित्र लिखित जवाफ 
को नियम ५५ को. उपनियम (१) 


उल्लिखित विपक्षीले गृह म 
निवेदनका सम्बन्धमा सम्मानीत सर्वोच्च अद 
मन्त्रालयमा प्राप्त भई तामेली भएकोमा म 
नसकी म्याद गुञ्जन गएकोले सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ 


'फिराउन नस 
बमोजिम गुज्रेको म्याद छुट्टै निवेदनद्वारा थामी सो थामी पाएको म्याद भित्र देहायअनुसारको लिखित जवाफ प्रस्तुत 


गरेको छु । 

१. रिट निवेदकले, रिट निवेदनमा 
नै हुँदा यहाँ उल्लेख गरिएको छैन। 

२. नेपालको संविधानको भाग ३ मा उल्लिखित 

. लगाएको छैन। निवेदकहरु प्राकृतिक 

प्राप्त हुने संवैधानिक हक एंव कानूनी अधिकारको 

राज्यले कुनै पनि भेदभाव निवेदकहरुलाई गरेको छैन। जहाँसम्म नागरिकताको प्रश्न छ सो सः 

नेपाल नागरिकता ऐन, २०६३ ले व्यक्तिको परिभाषा गरेको र प्रत्येक प्राकृतिक व्यक्तिले विभिन्न आधारमा 

नागरिकता प्राप्त गर्न सक्ने व्यवस्था भए अनुरुप रिट निवेदकहरु समेत उक्त अधिकारबाट बञ्चित भएको 

देखिदैन। . ` “1 +) | | 


| 

\ 

|| 
Ree 

। १ 


उल्लेख गर्नु भएको विषय वस्तुको सम्बन्धमा रिट निवेदनबाट ने अवगत हुने 


"खित मौलिक हकहरुको उपभोग गर्नबाट राज्यले निवेदकलाई रोक 
व्यक्ति भएकोमा कुनै विवाद |समेत देखिदैन। व्यक्तिको हेसियतबाट 
उपयोग गर्न निवेदकहरु स्वयं सक्षम देखिन्छन्‌। प्रस्तुत 


४ त्र ललल ला ३ 
०००१ ५-० ०. 
न ७९ 





सम्बन्धमा 
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३. 


गृह मन्त्रालय संविधान एवं कानून प्रद्दत हक अधिकारको संरक्षण र सम्वर्धन गर्न सदा कटिबद्ध 
रहेको छ। नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ तथा नेपाल पक्ष राष्ट भएका मानव अधिकार सम्बन्धी 
कानून र सम्मानित सर्वोच्च अदालतद्वारा जारी भएका आदेशहरु समेतका आधारमा यौनिक तथा लैंगिक 


` अल्पसंख्यक समुदायका -व्यक्तिहरुले आफ्नो पहिचान सहितको अधिकार निर्वाधरुपमा उपभोग गर्न 'एाएने 


वातावरण सृजना गर्नको लागि यस समदायका व्यक्तिहरुलाई लिङ्गको महलमा महिला वा परुष बाहेक “अन्य” ' 
उल्लेख गरी नागरिकता जारी गर्न आवश्यक देखिएकोले नेपाल नागरिकता नियमावली, २०६३ को नियम 
१७ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी मन्त्रालयले यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समदायका व्यक्तिहरुलाई 


लिङ्गको महलमा “अन्य” जनाई. नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ बनाई जारी गरेको छ। | 


. रिट निवेदकले उठान गर्नु भएको यस मन्त्रालयको च.नं. ३१११, मिति २०७८/०१/१४ को पत्रको 


सम्बन्धमा नागरिकता ऐन, २०६३ मा कानून बमोजिम नागरिकले प्राप्त गरेको नागरिकता प्रमाणपत्रमा 
उल्लेखित विवरणमा सानातिना त्रुटी मात्र सच्याउन वा संशोधन गर्न सकिने व्यवस्था रहेको तर नागरिकता 
प्रमाणपत्रमा: रहेको नाम र लिङ्गको महलमा परिवर्तन गरी नागरिकता उपलब्ध गराउने स्पष्ट काननी प्रावधान 
नरहेको हुँदा व्यक्तिको शारिरिक एंव मानवीय संवेग, स्वास्थ्य सुविधा र अधिकारलाई मध्यनजर गरी 
शल्यक्रियाबाट लिङ्ग परिवर्तन भए बमोजिम नागरिकताको प्रमाणपत्रमा संशोधन गर्ने निर्णय नेपाल सरकार 


मन्त्रिपरिषदबाट, भएको हो। नागरिकको सम्मान पर्वक बाँच्न पाउने हक, व्यक्तिको मानवीय संवेदनशिलता : 


र स्वास्थ्य सम्बन्धी विभिन्न हक अधिकारलाई सम्मान गर्ने हेतले भए गरेका निर्णयहरु कानन सम्मत : 
रहेको हुँदा प्रस्तुत रिट निवेदन खारेज भागी छ, खारेज गरी पाउँ। | 


; अतः यस मन्त्रालयबाट रिट निवेदकको संवेधानिक तथा काननी हक अधिकार समेत हनन्‌ हुने कार्य नभए 


नगरेको हुँदा यस मन्त्रालयलाई समेत विपक्षी बनाई दायर भएको प्रस्तुत रिट निवेदन खारेज भागी हँद 'बारेज 


६ १७ 


गरी पाउँ। 


६. रिट निवेदकले विपक्षी बनाइएको अन्य निकायबाट प्रस्तृत हने लिखित जवाफबाट थप पृष्टि हुने ने छ। 
७. प्रस्तुत मुद्दाको सुनुवाईको क्रममा उपस्थित हुनु हुने सरकारी वकीलको बहस जिकिर तथा पेश गर्न सके 


प्रमाण, कागजाललाई समेत यसै लिखित जवाफको अभिन्न अंग मानी पाउँ। 
लिखित जवाफ प्रस्ततकर्ता 
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